derivativos e não derivativos e investimento de excedentes de caixa. As análises de sensibilidade aqui
apresentadas estão de acordo com o CPC 40 Instrumentos Financeiros – Evidenciação, aprovado pela
Deliberação CVM nº 604 de 19/11/2009.

(a) RISCO DE MERCADO

(i) RISCO CAMBIAL

O risco cambial do Grupo provém, basicamente, da importação de produtos para revenda. Para as operações
em moeda estrangeira relacionadas com o seu ciclo operacional não é adotado nenhum mecanismo de
proteção a possíveis variações cambiais considerando, apesar dos volumes transacionados, o rápido giro
relacionado ao curto prazo de pagamento, que reduz os riscos de aumentos da variação cambial.

A análise de sensibilidade aqui apresentada foi determinada com base na exposição dos saldos contábeis em
31 de dezembro de 2021 e as variações de cotação no dólar norte-americano para conversões projetadas para
os próximos períodos de 2022. A cotação do dólar futuro está contida nos relatórios de inflação divulgados
pelo Banco Central do Brasil – Focus – Relatório de mercado em 04 de marçode 2022. Em relação aos cenários
foram utilizadas as mesmas premissas da gestão de risco da taxa de juros acima mencionada.

Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Taxa (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

US$ 2,70   4,05   5,40   6,75   8,10

Cenários Cenários

Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III

Operação (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)

Passivos
Fornecedores - Estrangeiros 160.488   (83.795)   (45.448)   (7.101)   31.245   69.592

Resultado
Variação cambial ativa (83.795)   (45.448)   (7.101)   -   -
Variação cambial passiva -   -   -   31.245   69.592
Impacto no Resultado (83.795)   (45.448)   (7.101)   31.245   69.592

Saldo contábil
2021

Consolidado

Cenários negativos Cenários positivos

Guararapes Confecções S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2021
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

14 de 79

(ii)  RISCO DO FLUXO DE CAIXA OU VALOR JUSTO ASSOCIADO COM TAXA DE JUROS

A Companhia e suas controladas, diretas e indiretas, podem incorrer em perdas por conta de flutuações nas
taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos financeiros praticados, captados
junto ao mercado.

Em relação às aplicações financeiras mantidas pela Companhia e suas controladas, diretas e indiretas, as
mesmas possuem condições de contratação atuais semelhantes àquelas em que as mesmas se originaram e,
portanto, os valores registrados estão próximos aos valores de mercado. Essas aplicações financeiras foram

[…]

consideradas como equivalentes de caixa e também como títulos e valores mobiliários, sendo neste caso
classificadas como ativos financeiros mensurados a valor justo.

A análise de sensibilidade que trata do risco de taxa de juros considera a exposição à variação do CDI, principal
indexador dos empréstimos contratados pela Companhia e pelas aplicações financeiras. Na elaboração dessa
análise, a Companhia adotou as seguintes premissas:

• Identificação dos riscos de mercado.

• Definição do cenário provável do comportamento de risco (Cenário I).

• Definição dos cenários negativos e positivos com deterioração de, pelo menos, 25% e 50% na variação de

risco (Cenário II e Cenário III, respectivamente).

• Apresentação do impacto dos cenários definidos.

A Companhia mantém parte substancial de seus ativos e passivos indexados à variação do CDI. Com base nos
saldos contábeis em 31 de dezembro de 2021 e a expectativa de mercado, conforme obtidos do relatório de
inflação do Banco Central do Brasil, emitido em 04 de março de 2022, indica uma taxa efetiva da SELIC em
12,25%, demonstramos o cenário provável para os próximos períodos de 2022.

Taxa Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Operação Risco Projetada (-50%) (-25%) Provável (+25%) (+50%)
Ativos
Títulos e valores mobiliários CDI 9,15% 1.630.653   74.602   111.904   149.205   186.506   223.807
Títulos e valores mobiliários SELIC 12,25% 364.778   22.343   33.514   44.685   55.857   67.028

1.995.431   96.945   145.418   193.890   242.363   290.835

Passivos

Empréstimos - CDI CDI 9,15% 1.454.072   66.524   99.786   133.048   166.309   199.571
Outros empréstimos e financiamentos -   2,90% 258   4   6   7   9   11
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,65% CDI 11,80% 206.367   12.176   18.264   24.351   30.439   36.527
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,95% CDI 12,10% 516.420   31.243   46.865   62.487   78.109   93.730
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,65% CDI 11,80% 591.394   34.892   52.338   69.784   87.231   104.677
Debêntures - 100,00% do CDI + 3,30% CDI 12,45% 520.408   32.395   48.593   64.791   80.988   97.186
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,30% CDI 11,45% 303.498   17.375   26.063   34.751   43.438   52.126

3.592.417   194.609  291.915   389.219   486.523   583.828

Resultado
Receitas de aplicações financeiras 96.945   145.418   193.890   242.363   290.835
Despesa de juros sobre empréstimos e financiamentos (194.609)   (291.915)   (389.219)   (486.523)   (583.828)

Impacto no Resultado (97.664)   (146.497) (195.329)  (244.160)  (292.993)

Impacto no Resultado Líquido de IR/CS (64.458)   (96.688)   (128.917)  (161.146)  (193.375)

Consolidado
Cenários Cenários

Saldo contábil
2021

Parte do saldo da dívida apresentado no quadro acima refere-se à captação de recursos realizado pela
Companhia e suas controladas em 2020 para reforço de seu caixa, visando minimizar os efeitos causados pela
pandemia da COVID-19.

(b) RISCO DE CRÉDITO

As atividades do Grupo compreendem a comercialização de confecções em geral, artigos de uso pessoal e
quaisquer outros correlatos. O principal fator de risco de mercado que afeta o negócio é a concessão de crédito
aos clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência de seus clientes, a Companhia e sua